I

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE N? IN00008/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO 230505IN00008

CONTRATO N9: 00171/2023-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAI. DE

SÃO JOSÉ DE PIRANHAS E LELEKA PRODUCOES E LOCACOES EIRELI, PARa'
EXECUÇÃO DE SERVIÇO CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA
FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de São José de Piranhas - Rua Inácio Lira,
363 - Centro - São Jose de Piranhas - PB, CNPJ n9 08.924.052/0001-66, neste ato representada pelo Prefeito
Sandoval Vieira Lins, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado na Trav. João Vicente de Freitas, 79 -
Centro - Cajazeiras - PB, CPF n^ 046.414.134-60, Carteira de Identidade n^ 2.490.458 SSP/PB, doravante

simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado LELEKA PRODUCOES E LOCACOES EIRELI - R RUI BARBOSA, 11 -
CENTRO - SOUSA - PB, CNPJ n? 10.667.670/0001-10, neste ato representado por Alex Andrade Lopes, Brasileiro,

Casado, Empresário, residente e domiciliado na Rua Sinfronio Nazaré, 135, Estreito - Sousa - PB, CPF

052.503.134-00, Carteira de Identidade 2635908 SSP PB, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as

partes contratantes assinai o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

Este contrato decorre da Inexigibilidade de Licitação ns IN00008/2023, processada nos termos da Lei Federal
8.666, de 21 de Junho de 1993, Lei Complementar n^ 123, de 14 de Dezembro de 2006; e legislação pertinente
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

O presente contrato tem por objeto: Contratação da banda de reconhecimento regional "GILSON MANIA", para
apresentação artística em evento alusivo ao "Dia das Mães", na cidade de São José de Piranhas - PB.

O serviço deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste instrumento,
proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de Inexigibilidade de Licitação n-
IN00008/2023 o instruções do Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente
contrato, independente de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS).

ITEM DISCRIMINAÇÃO

Apresentação d.i íjanda de reconhecimento regional
'GILSON MANIA em evento alusivo ao "Dia das

1  Mães", com data prevista para o dia 13 de maio de
2023, na cidade de São José de Piranhas - PB.
Duração do Show: lh40min.

UNIDADEQUANTIDADE
UNITÁRIO

P. TOTAL

UND 10.000,00 10.000,00

10.000,001

Impresso por convidado em 26/06/2023 19:02. Validação: C189.E70D.987D.EB9D.D464.E316.D254.3EA0.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 63149/23. Data: 12/06/2023 08:57. Responsável: Helder de L. Freitas.

20

20

CLÁUSULA QUARTA - DO lü AJUSTAMENTO GM SENTIDO ESTRITO:

Dentro do pra.'o de m díJ ronirato e nií. dinnte solicitação do Contratado, os preços poderão sofrer reajuste
apos o interrej>no de un. .ino, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se
por base o mès de ajn(st íitaçao da assinalura do contrato, exclusivamente para as obrigações iniciadas e
concluídas após a ocorrência da anualidade.

Nos reajustes subsequeiites ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos
financeiros do ultimo omjvi- lo

No caso de aiiaso ou nao divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a
importância calculada ool.i ultima variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja
divulgado o índice deífuiuvo. l ica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente ao
reajustamento de preços cio valor remanescente, sempre que este ocorrer.

Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser
utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.
Na ausência de previsão legal tjuanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficiai, para
reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
O reajuste poderá ser umíimcIo por apostilamento.

Os preços contratados são ( xos e irreajustáveis no prazo de um ano,

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
15.00 SECRETARIA DE CULTURA:

13392.2005.2113 -FfSílVlDADES E PROMOÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS;
500. Recursos não Vincuiados de Impostos;

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados
pelo Contratante, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de
adimplemento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS E DA VIGÊNCIA:
Os prazos máximos de micio de etapas de execução e de conclusão do objeto ora contratado, que admitem
prorrogação nas condições e hipóteses previstas no Art. 57, § 12, da Lei 8.666/93, estão abaixo indicados e serão
considerados da data do evento:

a - Início: Com data prevista de apresentação artística para o dia 13 de Maio de 2023, com duração de l:40h {Uma
hora e 40 Minutos).

A vigência do presente contrato será determinada: até o final do exercício financeiro de 2023, considerada da
data de sua assinatura, podendo ser prorrogada nos termos do Art. 57, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
a ' Efetuar o pagamento relativo a execução do serviço efetivamente realizado, de acordo com as respectivas
cláusulas do presente contrato;

b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execução do serviço contratado;
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade do serviço, exercendo a
mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da norma vigente,
especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente, permitida a contratação de
terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a essas atribuições.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:
a - Executar devidamente o serviço descrito na Cláusula correspondente do presente contrato, dentro dos
melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto contratual, com
observância aos prazos estipulados;

b - Responsabilizar Se jioi todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil, tributária é
trabalhista, bem como (lor todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus-
fornecedores ou ter< eir os em razão da execução do objeto contratado;

Impresso por convidado em 26/06/2023 19:02. Validação: C189.E70D.987D.EB9D.D464.E316.D254.3EA0.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 63149/23. Data: 12/06/2023 08:57. Responsável: Helder de L. Freitas.

21

21

c  - Manter piepostí. f .ip.uíiado icioneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o
represente integrains. ruc in ir,, atos,
d • Permitu e facihiai i n í i í!-a\ !< • do CoiUralanle devendo prestar os informes e esclarecimentos solicitados;
e - Será responsavci í).?nos causados dnetamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa
ou dolo na execucjo fio contrato, luio excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o
a CO m p a n h a m e n t c> p < ? i o o i g, í o i n 11? i e s s a d o,
f - Não ceder, transtei if on sub( oíjiratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o conhecimento
e a devida aulorizactU) oxjcac^ssa do Contratante;
g - Manter, durante n vigroím do (onliato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições
de regularidade e (|uaiiíu ação exigidas no respectivo processo de contratação direta, apresentando ao
Contratante os documentos iiccessários, sempre que solicitado;
h - Executar apresentação artística em palco, com duração de l:40h (Uma Hora e Quarenta Minutos), na data
prevista de 13 de Maio de 2Ü23.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTEftAÇÃO E RESCISÃO:
Este contrato poderá ser ailerado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo
entre as partes, nos casos pievistos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts.
77, 78 e 79, todos da I cm a ÕGG/93
O Contratado fica obr icadc a acntar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se
fizerem nos serviços, ate o respectivo limite fixado no Art. 65, § da Lei 8.666/93. Nenhum acréscimo ou
supressão poderá excedei o limite estabelecido, salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre os
contratantes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:
Executado o presente conirato e observadas as condições de adimplemento das obrigações pactuadas, os
procedimentos e pi a. os pai a receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, conforme o caso, às disposições
dos Arts. 73 a 76, da l ei 8.bG(;>/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado,
garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93: a - advertência; b
- multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na
entrega, no início ou i^a execução do objeto ora contratado; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor
contratado pela inexei uçao total ou parcial do contrato; d - suspensão temporária de participar em licitação e
impedimento de cont ratar (om a Administração, por prazo de até 02 (dois) anos; e - declaração de inidoneldade
para licitar ou contraí ar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição
ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade; f -
simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93.

Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a comunicação ao
Contratado, será aulonuilii .unente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer
jus, acrescido de juros s nora tonos de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado não
tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação financeira, devida desde a data
limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos
moratórios devidos em razão cio atraso no pagamento serão calculados com utilização da seguinte fórmula: EM
N X VP X I, onde: EM - encargos moratórios; N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do
efetivo pagamento; Ví^ - valor da parcela a ser paga; e I = índice de compensação financeira, assim apurado: I -
(TX -r 100) ̂  365, sendo T) percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze meses ou, na sua falta, urr.
novo índice adotado peio üoverno Federal que o substitua. Na hipótese do referido índice estabelecido para a
compensação finaiK eii a vc níia a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em
substituição, o quv vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

i

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questões des carentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de São José de Piranha^-
PB. V

Impresso por convidado em 26/06/2023 19:02. Validação: C189.E70D.987D.EB9D.D464.E316.D254.3EA0.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 63149/23. Data: 12/06/2023 08:57. Responsável: Helder de L. Freitas.

22

22

E, por estarem de pícMK) {jrordo. foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assinado pelas partes
e por duas testenuini ífís.

TESTEMUNHAS

Â_ inS (XyU-\97

IC^XCCUQ

Sao José de Piranhas - PB, 10 de Maio de 2023.

PELO CONTRATANTE

SANDOV

PELO CONTRATADO

aELEKA<A ̂ DÜCOES ̂ÓCACOES EIRELI
OÍPJ n2 10.6^7^70/0001-10

ALEX AN0RADE LOPES
052.503.134-00

Impresso por convidado em 26/06/2023 19:02. Validação: C189.E70D.987D.EB9D.D464.E316.D254.3EA0.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 63149/23. Data: 12/06/2023 08:57. Responsável: Helder de L. Freitas.

23

23

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

CERTIDÃO NEGATIVA

DE

LICITANTESINIDÔNEOS

Nome completo: LELEKA PRODUCOES E LOCACOES LTDA

CPF/CNPJ: 10.667.670/0001-10

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identiíicado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU).

Não constam da relação consultada para emissão desta ceitldão os responsáveis ainda não
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão
de interposiçào de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial.

Certidão emitida às 16:38:12 do dia 09/05/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissão.

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?D=INABILITADO:5

Código de controle da certidão: P359090523163812

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este dociunento.

Impresso por convidado em 26/06/2023 19:02. Validação: C189.E70D.987D.EB9D.D464.E316.D254.3EA0.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 63149/23. Data: 12/06/2023 08:57. Responsável: Helder de L. Freitas.

24

24